De usu rationis. Num. 5.

p. 2. qu. 16.

art. 1.

Ibidem.

Ibidem.

Differuntne ratio & usus illius? Ref. Differunt. Quomodo differunt? Ref. Ha ratione, qua potentia ab usu distincta est.

Quænam est hæc distinctio? Ref. Si quis non habeat pedes, vel habeat omnino infirmos, & inhabiles ad ambulandum dicitur non habere potentiam ambulandi. Si autem habeat pedes sanos, & fortes, sed valido fune ligatos, dicitur habere potentiam ad ambulandum, non tamen usum. Ita cæcus non habet potentiam videndi, neque usum.

1. b. qu. 101

art. 1.

Ibidem.

Catech. de
pœn. n. 44.

& hic n. 3.

D. Th. ibid.

1. 2. q. 79.

art. 12. &

13.

Qui verò habet sanos oculos, si in tenebris sit, dicitur habere potentiam, sed non usum videndi. Si sit in luce & potentiam & usum habebit.

Infantes, dormientes, amentes habent rationem quatenus dicit potentiam? Resp. Habent, cum habeant animam hominis, & potentias illius.

Habenr usum rationis? Ref. Non, quia est impedita, ne eliciat actum suum.

Quinam habent usum rationis? Ref. Illi, qui bonum à malo, honestum à turpi, iustum ab iniusto, secernere possunt: id est, qui mediante lumine syndesis, & officio conscientiae possunt discernere, quænam operationes sunt conformes, id est, bona, vel contraria, id est malæ, diuinæ legi naturali, quæ in corporibus eorum insita est, & per syndesim illi manifestatur.

Quomodo usus rationis deseruit ad obseruantiam diuinæ legis? Ref. Si homo in singulis suis actionibus: in cibo, & aliis semper studeant facere illud, quod est conforme legi Dei, & abstinerent se ab illo, quod illi contrariatur, sic diligens legis obseruator euadet.

Num. 34.

Con
volut
Absque
ritum, vel
Si sensu
vindictam
Non.
Si consi
Quomo
sim cognos
& per con
tra p
riam diuinam
sensus, vel l
catum.
Si quis dil
bit quia in
illi, & has o
legi Dei co
Ref. Non.

Quare no
conformet
conformati

Si quis di
præceptum,
in illam con

Expedit
aduertere hu
est.

De mod

Ex dictis
nae legi
Quis est ist
syndesim, a
Quid faci

De Decalog. in genere.

68

De consensu rationis:

Num. 6.

Consensus rationis potest esse in iis, qui non habent *Catech. de
pref. 44.
1.2. qu. 74.
ar. 3. ad 3.*

Absque consensu rationis potest esse virtus vel vitium, meritum, vel peccatum? Ref. Non potest.

Si sensus appellat aliquid contrarium diuinæ legi veluti vindictam: & ratio dissentiat, eritne peccatum? Respondeo. *Ibidem.
ar. 3. ad 4.*

Non.

Si consentiat erit? Resp. Ita est.

Quomodo fit iste consensus? Ref. Sic. Si ratio per syndesim cognoscat vindictam vel furtum à Deo esse prohibitum, & per conscientiam cognoscat in hac offensione inimici fieri contra præceptum de non vindicando, & ideo esse contrarium diuinæ legi: tunc si ratio consentit illi offensæ ad quam sensus, vel homo se præparat, dicitur consenseret, & esse peccatum.

Si quis diligit vxorem, quia pulchra: vel comedit, aut bibit quia in hoc delectatur: vel abstinet à furto, quia displicet illi, & has operationes elicit absque ulla cogitatione, quod legi Dei conformes sint, iste dicendus est legis obseruator? Ref. Non.

Quare non? Ref. Quia tales operationes non facit, ut se conformet diuinæ legi, & ratio in illis nihil cogitat de tali conformitate, in qua sola ratio virtutis posita est.

Si quis diligit vxorem, quia ratio aduertit à Deo ita esse præceptum, erit actio virtuosa? Ref. Erit, quia ratio consentit in illam conformitatem cum lege Dei.

Expedit vt ratio in humanis operibus semper studeat aduertere huic legis conformitati? Respond. Utileissimum est.

*D. Thom.
1.2. qu. 21.
art. 1. &c.
cat. pref. 1.
Num. 34.
1.2. qu. 21.
art. 1. &c.
Cat. pref. 1.
Num. 34.*

D.Th. ibid.

Arg. ibid:

De modo inducendi ad obseruantiam diuinæ legis.

Num. 7.

Ex dictis potestne colligi modus, quo homines ad dimenſionē legis obseruantiam inducuntur? Ref. Potest.

Quis est iste modus? Ref. Ille, quo virtutur Deus, nempe per syndesim, atque conscientiam.

Quid facit Deus, vt dirigat homines ad legis obseruantiam?

Vii 3

682 Doctr. Catechismi Romani.

tiam Resp. Primò, per synderesim dat cognitionem legis. 2. Per conscientiam manifestat homini, quænam operationes sint conformes, & vel contraria dictæ legi. 3. Per eandem conscientiam suavitet impellit ad conformes, & retrahit à contrariis. 4. Dat motiva externa nempe præmium, & pecuniam, quibus inducat, ut homines semper meditentur, & se exerceant in obseruantia diuinæ legis.

Quomodo pastores animarum hoc idem præstabunt? Resp. Primò, debent explicare populis legem Dei, quod est synderesim illustrare. Secundo. Docere illos, quænam actiones sunt diuinis præceptis vel conformes, vel contraria, quod est conscientiam in primo suo actu examinandi, & iudicandi adiuuare. Tertio, Proponere motiva, quibus fideles ad virtutes impellantur, & à vitiis retrahantur: quod est adiuuare conscientiam ad secundum actum, qui conuenit, illi nempe vt sollicitet ad bonum, & compescat à malo. 4. Horatii fideles, vt in omni sua actione oculos ad Dei legem conuertant, in illaque die ac nocte impedimentur, atque se exerceant.

De motiis, quibus ad obseruantiam diuinæ legis homines inducantur. Cap. VII.

Num. 2.

Expedire considerare de motiis, quibus homines impellantur ad obseruantiam diuinæ legis? Ref. A Cat. hoc Parochis tanquam præcipuum propositum est.

Quare hoc Ref. Quia plurimi circa illam tepidum, & remissum animum habent.

Quid per motiua intelligi debet? Ref. Illud, quo tanquam à calcari vel stimulo & aculeo voluntas in agendo tepida, atque remissa excitatur, sollicitatur, impellitur vt in operando diligens sit.

Quæ sunt ista motiva, quibus voluntas hominis excitatur? Ref. Aliquo modo proponentur.

Seff. 6. c. 1. Primum est Facilitas, nempe si populis proponatur, quod obseruantia diuinæ legis, est facilis, & possibilis. Quod motiuum ex dictis colligi potest.

Cat. num. 7.

Num. 3. 2. Iucunditas, nempe persuadere, quod non solum est facilis, sed etiam iucunda, & delectabilis, & de supradictis haberet, perfundit argumenta.

Seff. 14. c. 3.

3. Vtiles, quæ
4. Iusti
honesti
domino,
5. Nec
necessari
6. Digni
honorific
7. Ex
quod on
ater nam
8. Ex
omnibus
nibus ser
9. Ex p
tiam, iust
que grat
10. Ex
prudentia
peramus
11. Ma
12. Ma
Hæc
cete possu
Catechisi
apparebit

Mo
Ampl.
Conc. &
perientia
Exempli
Habent
Catech
plis: Ref
irrationa
ta est.

De Decalog in genere.

683

3. Utilitas, nemp̄ probare, vel explicare fructus & utilitas, quæ ex illa proueniunt. Num. 9.

4. Iustitia, atque honestas nemp̄ probare iustum, atque honestum esse, vt creatura obediat suo Creatori Deo, ac domino, vt supra dictum est. d.c. Num. 4.

5. Necesitas, quod hæc obseruantia omnino ad salutem necessaria est. Num. 8.

6. Dignitas, nemp̄ quod seruire Deo valde gloriosum, & honorificum est. Num. 11. Num. 10.

7. Exempla, veluti quod Christus fuit sub lege, &c. Item quod omnes Angeli, & Beati per hanc obseruantiam vitam æternam obtinuerunt. Ses. 6. c. 11. & 16

8. Ex parte Dei afferre argumenta, quibus ostendatur omnibus modis deum mereri, & dignum esse, vt illi ab omnibus seruiatur. Num. 2. &c.

9. Ex parte legis, declarando eius dignitatem, excellētiam, iustitiam, breuitatem, facilitatem, charitatem, & alia quæ gratissimam reddere illam possit. hic per se-
tum.

10. Ex parte nostri, sumus miseri, sine consilio, atque prudentia, & absque directione Dei ad infinita mala pro-
peramus. Num. 2. Num. 3.

11. Maximæ pœnæ illus trans gressioni propositæ. d.c.

12. Maxima pœmia eius obseruantia destinata. Præc. 1.

Hæc motiva fideles ad obseruantiam diuinæ legi indu-
cere possunt: & ex sacra Scriptura, sacro Concil. Trid. &
Catechismo accepta fuere, ut ex locis in margine citatis
apparetur. Num. 2. 5. Ibidem.

De modo ampliandi dicta motiva.

Num. 2.

Motiva iam dicta egent explicatione & ampliatione?
Ref. Egent.

Ampliatio vnde defunni potest? Resp. A Scriptura, à Conc. & Carec. ex iam dictis, ab exemplis, ratione, ab experientia, & alijs huiusmodi.

Exempla habent maximam vim in ampliando? Respond. Num. 10.
Habens.

Catechismus proponit aliquam ampliationem ab exem-
plis. Ref. Proponit potissimum duo exempla, vnum rerum
irrationabilium alterum populi Hebrei, cui à Deo lex da-
ta est. Num. 1. 2

684 Doctr. Catechismi Romani

Num. 10.

Quid dicit de irrationabilibus? Respondeo. Ita argumentatur, si omnia irrationabilia legem sibi à Deo datam inuiolabiliter obseruant, & voluntatem eius indesinenter sequuntur: cur homo cui Deus multò maiora contulit beneficia, legi, ac voluntati Dei non debet obtemperare.

Num. 3.

Num. 4.

Num. 11.

Catec. per totum.

Num. 2.

Num. 3.

&c.

Num. 7.

Nu. 9. &c.

Ibidem.

Num. 6.7.

12. &c.

Num. 11.

Ibidem.

Quid Catechismus vellet à Parochis explicari circa legem à Deo Hebreis datam? Resp. Duo potissimum, nempe maiestatem legis, & bona, quæ populo illi ob datam legem addita sunt.

Quomodo explicatur maiestas legis? Resp. Ex quatuor causis illius.

Quomodo ab efficiente? Resp. Explicando quod à Deo, & Domino omnium, cuius infinitam vim, atque potentiam effugere nemo potest, data est.

Qua ratione ex materia? Resp. Explicando, quod lex res faciles, utiles, iucundas, nempe amari, & amare, & in quibus gloria Dei, & commodum hominum posita sunt, præcipit, atque proponit.

Quomodo ex fine? Resp. Explicando finem legis esse rem dulcissimam, & iucundissimam, nempe charitatem Dei, & proximi, seu gloriam Dei, & summam hominum fœlicitatem, atque salutem.

Quo pacto ex forma? Resp. Explicando modum, quo lex scripta à Deo data est.

Quid circa hunc modum Catechis proponit? Resp. Primo electionem populi, cui danda erat lex. 2. Præparacionem illius ad legem suscipiendam. 3. Locum, & tempus, in quibus data est lex. 4. Maiestatem qua lex à Deo data est. 5. Curam ac prouidentiam particularem, quam Deus habuit populi, qui legem suam vel acceperat, vel accepturus erat.

Quid proponit de electione? Ref Ait, Deus ex omnibus nationibus, quæ sub cœlo erant, vnam de legit, quæ ab Abraham ortum habuit, quam populum vocaret suum: & cui se cognoscendum, & colendum præberet. E legit autem eam, non quod cæteras nationes iustitiâ, aut numero vinceret: sed quod ipsi Deo sic placuit, nempe ut gentem inopem, & abjectam à se electam augerer, & locupletaret:

vt sic eius
illustrior re

Quid ex
vt Deus pr
cauit Abr
grinum es
pollicitus
amplius q
etam terra
misit, vt E
labore nim
nescium li
pti. Duxit
triduo ant
lauentes, V
adessent. I
per Moyse
montem at
est.

Quid C
ta legis? F
quoad loc
raonis libe
tur.

Quid ex
Ait, Deus
& locum te
cumfudit,
dit.

Quid dic
Respondet
transfatur
lum alteru
est, imò v
gyptum de
prudentia
pto verò e
te, & ad
rum in m
tur, ac t

Ita argu-
Deo datam
desinenter
a contulit
btempera-
ri circa le-
um,nempe
tam legem
x quatuor
rod à Deo,
que poten-
uod lex res
in quibus
sunt , præ-
is esse rem
em Dei, &
a fœlicita-
m,quo lex
Resp.Pri-
tēparatio-
tempus,in
o data est.
Deus ha-
l acceptu-
k omnibus
que ab A-
suum : &
E legit au-
ut numero
rt gentem
pletarer:

vt sic eius potentia ac bonitas , apud omnes notior , atque illustrior redderetur.

Quid explicat Catechismus de præparatione? Resp. Ait, *Ibidem*.
 vt Deus præpararet populum ad legem suscipiendam , vo-
 cauit Abraham, vt esset pater populi Hebræi. Quem pere-
 grinum esse voluit in terra Chanaam ; cuius possessionem ei
 pollicitus est ; sed tamen voluit , vt & ipse , & posteri eius
 amplius quadringentos annos vagi essent , antequam di-
 ctam terram obtinerent. Sed & hoc tempore Deus per-
 misit , vt Hebræi in Ægypto serui essent , atque fame , ac
 labore nimium affigerentur. Contulit eis maximum be-
 neficium liberans eos de domo seruitutis , & de terra Ægy-
 ptii. Duxit in desertum curam gerens illorum. Demum
 triduo antequam ferretur lex , Deus iussit , vt vestimenta
 lauarent , vxores non attingerent , vt ad diem tertium
 adessent. Deinde ad montem Sina adducti , in quo Deus
 per Moysen legem datus erat , soli Moysi dictum est , vt
 montem ascenderet , populo verò talis ascensus prohibitus
 est.

Quid Catechismus explicat de loco , & tempore da-
 tæ legis ? Respondeo. Ait , lex data est in deserto ; & hoc
 quoad locum ; & postquam populus de seruitute Pha-
 raonis liberatus fuit ; per quod conditio temporis explica-
 tur.

Quid explicat de maiestate , qua lex à Deo data est: Ref. *Num. 6.*
 Ait , Deus maxima cum maiestate venit in montem Sina ,
 & locum tonitruis , fulgoribus , igne , densisque nebulis cir-
 cumfudit , ac loqui cum Moysè cœpit ; eique legem de-
 dit.

Quid dicit de prouidentia dei erga populum Hebræum?
 Respondeo. Ait. Iste populus in sua peregrinatione
 transibat de gente in gentem , & de regno ad popu-
 lum alterum , sed Deus nunquam illi iniuriam fieri passus
 est , immò verò in Reges animaduertit. Et priusquam in Æ-
 gyptum descenderet , virum præmisit , *id est* ; Ioseph , cuius
 prudentia & illi , & Ægyptij fame liberarentur. In Ægy-
 ptio verò ea illos benignitate complexus est , vt repugnan-
 te , & ad illorum perniciem incumbente Pharaone , mi-
 rum in modum augerentur , & cum valdè affigeren-
 tur , ac tanquam serui durissimè tractarentur , ducem

Num. 14.

Num. 15.

Num. 12.

Moysen excitauit, qui eos in manu potenti educeret. Cum hoc igitur populo Deus ita coniunctus, & conglutinatus est, cumque adeo amauit, ut cum esset Dominus cœli, & terræ non confundetur vocari Deus eorum.

Num. 11.

Hæc Historia populi Hebræi, & modi quo lex illi data est, continet aliqua mysteria ad populum ædificationem? Resp. ait Cat. Mysteriorum plena est: quorum explicatio populos ad obseruantiam diuinæ legis maxime excitabit.

Num. 12.

Quæ sunt ista mysteria? Respond. Ait Catechismus, Primo Deus elegit gentem inopem, & exiguum, vt per multiplicationem & exaltationem illius effectus suæ legis, ac prouidentiae manifestaret. Secundo, permisit Hebreos diu peregrinari, durissimaque seruitute premi, atque diuexari, vt ostenderet Deum posse populum sibi diu. Etum in quacumq; etiam maxima tribulatione adiuuare.

Num. 13.

Similiter vt doceret amicos dei fieri non nisi mundi inimicos, ac peregrinos in terris; atq; in Dei familiaritatem facilius recipientes, qui nihil omnino cum mundo communie habent. 3. Data est lex in deserto, & in monte Sina, vt significaretur, in solitudine, & asperitate viuendi homines à deo maiora beneficia obtinere. 4. Data est lex postquam populus de Ægypto liberatus est, vt significaret Deus per beneficium recenter acceptorum memoriam homines debere induci, vt legem Dei vel accipient, vel acceptam obseruent. 5. Valuit Deus, vt veste lauarent, uxores non tangentes, in radice montis permanenter, vt sic declararet casto humiliique animo legem dei esse accipientem, atque obseruandam. 6. Tanta maiestate, atque terrore legem dedit, vt quanta res lex Dei esse, quantaque maiestas, ac potentia Dei illam dantis manifestaret.

Num. 13.

7. Deus paternam curam, benevolentiam, prouidentiam erga populum Hebræum habuit, vt ostenderet se taliter fore affectum erga eos qui legem suam obseruarent. 8. Eundem populum multiplicauit, magnificauit, admirabiles toti mundo exhibuit, vt declararet per legem Dei populos fieri sapientes, glorioſos, fidelices, simulque ad emulacionem omnes homines, nationes, populos prouocaret qui perspecta Israëlitici populi gloria, atque felicitate ad-

*Num. 6.**Ibidem.*

9. Tanta maiestate, atque securitate, quæ sunt proemium apposita tunc in sequentia. 2. De nocte capri.

*Num. 11.**Num. 12.**n.s.*

veri Dei cultum , & obseruantiam legis ipsius conuerterentur. Hæc & alia mysteria in hac sacra Historia incluſa sunt. Et hæc de Decalogo in genere.

DOCTRINA CATECHISMI ROMANI.

In primum Decalogi Preceptum.

VOMODO continuatur hæc Tractatio cum superiori? Respond. In superiori tractatum est de Decalogo in generali, nunc de singulis preceptis dicendum est , & initium habendum à primo.

Quenam materia huius tractationis? Ref. Primum preceptum.

Quæ forma? Ref. Modus tractandi Pastoribus animarum accommodatus.

Quod efficiens? Ref. Catechismus, iussu & Decreto superiorum.

Quis finis? Ref. Dirigere Parochos; & alios ad rectam huius precepti explicationem.

In quot partes diuidenda est hæc tractatio? Resp. In tres principales, in septem autem minus principales, quæ capita appellantur.

Quæ sunt principales? Ref. Prima est exordium, vel quasi proemium. 2. est primum preceptum 3. Præmium, & pœna apposita toti legi.

In quot capita tota tractatio est diuidenda? Ref. In septem sequentia.

Primum erit de Exordio.

2. De nomine, definitione, causis, & diuisione primi precepti.

688 Doctrina Catechismi Romani

3. De præcepto affirmatiuo.
4. De negatiuo.
5. De cultu, & inuocatione Sanctorum.
6. De cultu sanctorum Imaginum, ac Reliquiarum.
7. De præmio ac poena.

Hic. n. 4.

De exordio in Decalogum. Cap. I.

Nu. 1. ¶ 4 **L** Egislatores in datione legis solentne facere aliquod Exordium, vel proemium: Ref. Sæpè hoc fit.

Num. 1. Quid est hoc proemium, vel exordium. Resp. Illud, quod præmittitur dationi, legis.

Ibidem. Quis est finis illius? Resp. Disponere animas subditorum ad promptius legem acceptandum.

Num. 4. Deus facit tale exordium? Ref. Fecit.

Num. 1. Quodnam est? Ref. Illa verba: *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, & de domo seruitutis.*

Ibidem. quis est, qui loquitur in eo? Ref. Deus: Ait enim: *Ego sum Dominus Deus.*

Ibidem. Quid in illo explicatur? Resp. Primò, maiestas dei illis verbis: *Ego sum Dominus Deus tuus.* 2. Maximum beneficium hominibus collatum illis verbis: *Qui eduxi te de terra Ægypti, & de domo seruitutis.*

Exod. c. 3. Quomodo dei maiestas hic explicatur? Ref. Primò, illud verbum: *Ego sum*: declarat deum esse in seipso æternum, &

immortalem, cetera vero omnia per ipsum esse, & sine ipso non esse. 2. Illa vox *Dominus*, ostendit dominium, quod habet in omnia, per quod iuste potest omnibus legē dare. 3. Illa vox, *Deus*: significat in ipso esse summam potentiam, sapientiam, & bonitatem, ideoque legem ab ipso latam esse magni faciendam, cum summa sapientia, ac bonitate, plena sit, habeatque legislatorem, qui possit, sua potentia conterere eos, qui suæ legi nouerint obedire. 2. Illud verbum: *Tuus*, explicat speciale erga homines Dei bonitatem, dominium, atque prouidentiam.

Num. 1. Ista possunt inducere homines, ut promptius legem accipiant, & à transgressione illius abstineant? Ref. Omnidè. Maiestas enim legislatoris legi magnam afferit dignitatem, & subditos ad eius impelit obseruantiam.

Num. 1. Quomodo explicatur maximum beneficium homini-

bus collatu-
est, seruitu-
declarat,
tatem con-
statem lib-
Hoc bene-
Catechismi
gyptiorum
vniuersae r-
homines pe-
cati region-
in regnum
dulgentissi-
gregavit in-
seruamus
diebus no-

Expedit
mantur? Re-
efficiat; et
beat: sic en-
quam potes-
frequenti H-
gem colent
abstineant.
tentationib-
Qui mortu-
lo: iam non
sibi acquisi-
deum nost-

De pri-

Q Væn-
Non
qua lequ-
similitudi-
neque cole-
que eorum
pertinet, &

bus collatum? Resp. Inter bona hominis, libertas maximum est, seruitus vero summum malum existit: Hic autem Deus declarat, se hominem à seruitute liberasse, & in libertatem constituisse: seruus enim à seruitute non nisi per libertatem liberatur.

Hoc beneficium nonne est particolare Iudæorum? Ref. Ait Catechismus? Et si Iudæis tantum videtur conuenire Ægyptiorum dominatu libertatis, tamen si interiorum salutis viuens rationem spectamus, multò magis ad Christianos homines pertinet: qui non ex Ægyptiaca seruitute, sed è peccati regione, & à potestate tenebrarum à deo crepti, atque in regnum filii dilectionis suæ translati sunt. Pater enim indulgentissimus, per filium suum, filios, qui erant dispersi, congregauit in unum, ut iam non vt serui, peccato, sed iustitiae, seruamus illi in sanctitate, & iustitia coram ipso omnibus diebus nostris.

Ibidem,

Expedit vt verba huius exordii in animis fidelium imprimitur? Ref. Ait Cat. Enitatur Parochus, & quantum potest efficiat, ut fidelis populus dicta verba semper in animo habeat: sic enim intelligent quemnam habent legilatorem, quām potentem, quām beneficium, & ex vehementi, atque frequenti horum verborum admonitione eueniet ut ad legem colendam fideles promptiores reddantur, & à peccatis abstineant. Sed hanc etiam illis affert virilitatem, ut omnibus tentationibus opponant tanquam clypeum illud Apostoli: Qui mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo: iam non sumus nostri sed Christi, qui nos suo sanguine sibi acquisit, quomodo peccare poterimus in dominum deum nostrum, ipsumque iterum cruci affigere.

Ibidem,

De primo præcepto, eiusque definitiōne, ac diuīsione.

Cap. 1.

QVÆNAM sunt verba primi præcepti? Ref. Ait Cat. ista. Non habebis Deos alienos coram me. Reliqua vero, quæ sequuntur, id est, Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem quæ est in aquis sub terra; Non adorabis ea neque coles, non sunt in celo, & quæ in terra deorsum, neque eorum, quæ sunt aliud præceptum: sed ad iam dictum pertinet, & quasi illius sunt explicatio.

Num. 2.

& n. 46.

690 Doctr. Catechismi Romani

Num. 6.

Quod est nomen præcepti? Res. Dicitur primum præceptum.

Num. 3.

Quare dicitur præceptum? Resp. Quia modo præceptum datum est.

Num. 6.

Cur dicitur primum? Res. Ait Catec. Hoc præceptum est omnium primum, & maximum, non ordine tantum ipso, id est, quia ante alios numeratur, vel positus sit primo loco sed ratione, dignitate, praestantia. Sicut enim Deus tum magnitudine maiestatis, tum multitudine beneficiorum super omnia, etiam Reges ac parentes, diligere debet, omnia vero alia propter Deum sunt diligenda, ita præceptum de hac dilectione datum maximum, & omnium primum est iudicandum.

Ex præc. 3.

Num. 1.

Quomodo potest definiri hoc præceptum? Resp. Sic, Et prima regula actuum cordis humani in Deum obligans ad sui obseruacionem.

Et n. 3. de

Decal.

Ex præc. 3.

nu. 1. supra

de Decal.

Quare dicitur regula? Res. Quia regulat.

Quare prima? Res. Quia præcepta Dei sunt regula prima actuum humanorum, ut dictum est.

Cur dicitur, actuum cordis humani erga Deum? Res. Quia dicti actus ab illo sunt regulati.

Propter quid dicitur obligans ad sui obseruacionem? Res. Quia in hoc ratio præcepta est.

De causis primi præcepti.

Num. 2.

Num. 1.

Quod efficiens huius præcepti? Res. Deus, ut dictum est.

Ex præc. 3.

Quis finis? Res. Impellere, dirigere, regulare cor hominis in Deum.

Num. 1.

Quænam forma? Res. Ratio, seu ius, directiva, præceptiva, obligativa.

Num. 3.

Quis effectus? Respondeo. Obligatio ad sui obseruacionem.

de Decal.

Quæ materia? Res. Remota sunt omnes homines, seu cor da omium hominum. Minus remota sunt omnes actiones

Ex præc. 3.

cordis humani erga Deum. Proxima sunt omnes virtutes, &

Num. 1. &

omnia virtus, quæ in actibus cordis humani erga Deum valent reperiri.

bis nu. 3.

Potest p
cordi homi
techismo.
maximum,
spe, & chari
via attendit
spes, & cha
ideo hoc p
certum est a
omnes actu
sunt cordis,
datum sit o
citur, Non
tum ore co
stificatio e
cessationem
cultum, vel
nullum præ
quod omnini

P Rimum
negatiuu
Quare ho
ipsum tum
tur.

Quodnam
Non habebis
Quodnam
verum Deu
bis.

Ex quibus
Respondeo.
me.

Quomodo
clarat, quod i

Potest probari quod primum præceptum datum sit cordi hominis? Respondeo. Potest tali ratione ex Catechismo. Primo, hoc præceptum ait Catechismus, maximum, & primum, est de Dei dilectione, & de fide, spe, & charitate: 2. est certissimum, quod Deus ante omnia attendit, & intuetur cor hominis. dilectio etiam, fides, spes, & charitas, tantum in corde hominis reperiuntur: *Num. 3.*
 ideo hoc præceptum cordi hominis datum erit. Tertio, *præc. 4.* certum est apud omnes, quod in primis tribus præceptis *Num. 3.* & omnes actiones hominis in Deum sunt regilatae, sive *Præc. 2.* sunt cordis, sive oris, sive exterioris. Sed quod secundum *Num. 1.* datum sit ori, verba ipsa aperrissimè declarant, cum dicuntur, *Non assumes nomen Dei tui in vanum*, quod tan-*Præc. 3.* num ore contingit. 3. etiam circa exteriora versatur: San-*Num. 1.* tificatio enim Sabbati, & Festorum fit per externam cessationem ab operibus seruilibus, & per externum cultum, vel ieiunij, vel Missæ, vel aliter datum, ergo vel nullum præceptum datum est cordi hominis erga Deum, quod omnino absurdum est, vel primum datum est illi

*De divisione primi præcepti**Num. 3.*

Primum præceptum debet diuidi in affirmativum, & *Num. 3.* negativum: Ref. Ita ait Catechismus.

Quare hoc? Respondeo. Quia necesse est, ut per ipsum tum virtutes præcipiantur, tum vitia prohibeantur. *Ibidem.*

Quodnam est præceptum negativum? Ref. Ait Cat. hoc: *Num. 2.* *Non habebis Deos alienos eoram me.*

Quodnam affirmativum? Respondeo. Hoc, ait, *Me verum Deum coles, alienis Ditis cultum non adhibe.* *Num. 3.* *bis.*

Ex quibus verbis negativis colligitur affirmativum? *Num. 3.* & *9.* Respondeo. Ex illis duobus *alienos Deos, & eoram me.*

Quomodo est hoc? Ref. Illud verbum: *Deos alienos declarat, quod ipse sit verus, legitimus, & naturalis Deus.* *Ibidem.* Alij

692 Doct. Catechismi Romani.

verò, qui Dij vocantur sunt falsi, illegitimi, & alieni à vera diuinitate. Illa vera dictio: *Coram me*, significat nihil omnino debere cum Deo; quod attinet ad diuinitatem, comparati.

*Ex prec. 7.
& 10.*

Potest declarari exemplo: Res. Potest tali, Deus in septimo præcepto dicit: *Non habeas rem alienam*; in decimo: *Non concupisces rem alienam*, & sensus est. Illa quæ tua sunt concupiscentia, & habere licitum est; aliena autem nec habeas, nec concupiscas. Sic in præsenti, cum dicit, *Non habeas Deos alienos*, sensum habet: Me verum Deum habeas, alienos Deos ne habeas. Similiter si pater filio naturali dicat. Non habeas alienum patrem coram me, sensus est: Me verum, & naturalem patrem habeas, quia à me genitus, & educatus es. Alierum autem patrem à quo nec genitus, nec educatus fuisti, ne habeas coram me, id est, in iuriari & contemptum mei. Sic igitur Deus dicit. Ego creavi te, & à servitute peccati te liberaui, & magnam de te habeo prouidentiam, me igitur verum, & legitimum, & naturalem Deum, Dominum tuum agnosce, præter me autem nullum Deum, aut patrem tibi constitutas: quia apud me solum totius mundi sumnum dominium reposum est.

De Præcepto affi mortuo, eiusque explicacione.

Cap. III.

Quid debet considerari de hoc præcepto? Resp. Duo, Primò præceptum, quod pertinet ad synderesim. 2. Illius obseruantia quod spectat ad conscientiam.

Quid de præcepto explicandum? Resp. Primò, Finis. 2 Effectus. 3. Materia 4. Forma.

De *Decal.* n. 70. Quis est finis præcepti? Res. Gloria Dei, & utilitas hominum.

De *Decal.* n. 10. n. 3. Quomodo est gloria Dei? Res. Quia præcipit cultum, per quem Deus glorificatur.

Prec. 3. n. 1. Quare continet hominum utilitatem? Res. Quia hominem destinari an cultum Dei, & hoc ab ipsomet Deo, & per præceptum, summa dignitas & sumnum beneficium hominis est.